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ÚVOD

Velká Británie ztratila postavení největší světové velmoci postupně během

dvacátého století. Ještě na jeho začátku ovládalo toto ostrovní království rozsáhlá

území po celé zemi, vyrábělo nejvíce průmyslové produkce a vlastnilo největší

loďstvo, pomocí kterého ovládalo převážnou většinu světových moří a oceánů. Po

druhé světové válce se však britské impérium poměrně rychle rozpadlo a hospodářství

této země se dostalo do velkých problémů. Britové se museli vyrovnat s jeho ztrátou

a najít svou novou roli na světové scéně.

Po celou druhou polovinu dvacátého století byl ekonomický růst Spojeného

království ve srovnání s ostatními evropskými státy a se Spojenými státy americkými

pomalý. I přesto se zde však objevil v osmdesátých letech ekonomický směr,

thatcherismus, a s ním spojený ekonomický liberalismus, který měl dalekosáhlý vliv

na vývoj ekonomik po celém světě. „Úspěšná privatizace získala mnoho následovníků

v Evropě, v Africe, v Asii, v Severní i Jižní Americe a v Austrálii, ve vyspělých

zemích typu Japonska i v zemích středě rozvinutých (například v Turecku) a také

v mnoha chudých zemích třetího světa. (…) Takový pronikavý vliv Británie už dávno

nezaznamenala.“
1

Další možnost, jak uplatňovat své postoje a politiky, měla a má Velká Británie

v evropské integraci, jejíž je dodnes plnoprávným, i když často zpochybňovaným

členem. Tato země je totiž velmi často považována za hlavního představitele

tzv. euroskeptického proudu a již mnohokrát si dokázala vyjednat výjimky ze smluv

týkajících se evropské spolupráce. Především šlo o trvalou výjimku ze třetí etapy

Hospodářské a měnové unie, kterou byla vyjednána v rámci Maastrichtské smlouvy za

vlády Johna Majora.

Kromě angažovanosti v Evropských společenstvích, později v Evropské unii,

Britové udržovali v průběhu druhé poloviny dvacátého století významné zahraniční

styky především s USA. Příkladem spolupráce těchto dvou zemí je První válka

v Zálivu na počátku devadesátých let. Třetí hlavní oblastí zájmu britské zahraniční

1 Johnson 2012: 402.
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politiky pak bylo Společenství národů, které ale mělo ve srovnání s předchozími

dvěma oblastmi pro Británii menší význam.

Na počátku devadesátých let dvacátého století procházela Velká Británie

obdobím značných politických a sociálních změn. V důsledku ukončení studené války

došlo k uvolnění mezinárodních politických a ekonomických vztahů, skončilo

bipolární rozdělení světa a světová ekonomika se začala globalizovat. Británii proto

potřebovala redefinovat vztahy se svými zahraničními partnery, které byly dosud

determinovány vymezováním se vůči Sovětskému svazu a jeho satelitům.

V roce 1990 skončilo jedenáctileté období vlády Margaret Thatcherové.

Ačkoliv se jí díky rozsáhlým neoliberálním změnám v britském hospodářství podařilo

dosáhnout úspěchu a v ekonomických ukazatelích začala Velká Británie předhánět své

obchodní partnery z Evropy, objevily se nepříznivé sociální následky těchto

strukturálních změn. Především se ostrovní stát musel vyrovnat se stoupající

nezaměstnaností a z toho vyplývajících problémů.

Nástupcem Margaret Thatcherové se stal díky vítězství ve vnitrostranických

volbách konzervativec John Major. Jeho styl vedení byl velmi odlišný od Thatcherové.

Tam, kde jeho předchůdkyně nestrpěla diskuzi, se nový ministerský předseda snažil

o konsenzus a o zachování dlouhodobých dobrých vztahů se svými politickými

partnery. Možná proto je velmi často vnímán jako poněkud nekompetentní

a nerozhodný premiér, neschopný řídit efektivně ani svou politickou stranu. Této

domněnce navíc napomáhá fakt, že Major byl předsedou britské vlády v období mezi

vládami takových osobností, jako byla Margaret Thatcherová a Tony Blair. Nutno

však zdůraznit, že devadesátá léta dvacátého století byla dobou plnou zvratů v mnoha

oblastech světové i domácí politiky a ekonomiky a vláda Johna Majora se proto

musela vyrovnat s mnoha novými problémy a výzvami.

Téma zahraniční politika Majorovy vlády jsem si vybrala v návaznosti na mou

bakalářskou a diplomovou práci, které jsem obhájila na Katedře světové ekonomiky

Fakulty mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze a které se týkaly

zahraničních vztahů Velké Británie.
2
Ačkoli John Major vládl v Británii v tak na

události bohatém období jako byl počátek devadesátých let dvacátého století, není mu

2 Práce jsou uvedeny v seznamu použité literatury.
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dle mého názoru věnována dostatečná pozornost a je poněkud zastíněn svou

předchůdkyní a nástupcem v úřadě ministerského předsedy Velké Británie. Dalším

důvodem pro zvolení tohoto tématu byla skutečnost, že v českém prostředí nebylo

zatím ve větší míře zkoumáno.

Vládou Johna Majora a její zahraniční politikou se zabývají především

současní britští politologové. Peter Dorey z Cardiff University studuje britskou

politiku po roce 1945 a věnuje se rovněž soudobé historii, filosofii a politice

Konzervativní strany. Systémem britské vlády a především britskými ministerskými

předsedy se zabývá Kevin Theakston z University of Leeds. Tento autor rovněž

přispívá do periodika British Politics Review od British Politics Society z Norska.

V redakční radě tohoto žurnálu pracují norští autoři píšící o zahraniční politice vlád

Johna Majora, jako například Kristin Haugevik nebo Øivind Bratberg. Z českých

autorů se problematikou zahraničních vztahů Velké Británie zabývají například

Bořivoj Hnízdo z Institutu politologických studií Fakulty sociálních věd Univerzity

Karlovy nebo Lenka Rovná a Jan Váška z Katedry západoevropských studií FSV UK.

Poměrně rozsáhlý je současný výzkum týkající se vztahu Velké Británie

k evropské integraci v souvislosti s Maastrichtskou smlouvou. Z britských autorů se

tímto tématem zabývá Anthony Forster z University of Essex, Philip Cowley

z University of Nottingham anebo J. Barry Jones z Cardiff University. Z německých

autorů studuje toto téma Kyrill Schwarz z univerzity ve Würzburgu. Z českých autorů

se tímto vztahem zabývá profesor Goněc ve svých Dějinách rozšiřování Evropských

společenství/Evropské unie.

Co se biografií Johna Major týče, nejvíce jich bylo vydáno ve Velké Británii

v prvních letech Majorovy vlády. Už v roce 1990 vyšla kniha Johna Jenkina John

Major - The Rise to Power. V roce 1991 byl vydán Majorův životopis od Bruce

Andersona John Major. The Acclaimed Biography. V tom samém roce byla vydána

kniha autora Nesty Wyn Ellise John Major. A Personal Biography. O dva roky

později vyšla kniha od Penny Junor John Major Enigma a ke čtvrtému výročí

Majorovy vlády byl vydán The Major Effect od Dennise Kavanagha a Anthonyho

Seldona. V roce 1998 pak vyšla biografie od Anthonyho Seldona s názvem Major:
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A Political Life, a to jako jediná dostupná Majorova biografie pokrývající celé období

jeho vlády.

Cílem této práce je přispět ke studiu soudobých dějin Velké Británie odkrytím

hlavních trendů zahraniční politiky Majorových vlád mezi lety 1990 a 1997. Ačkoliv

je mým primárním zájmem zahraniční politika, její studium se neobešlo bez zkoumání

problémů politiky vnitřní. Příkladem interdependence zahraniční a domácí politiky je

vztah Velké Británie k evropské integraci. Jedná o oblast zahraniční politiky, která ve

velké míře ovlivňovala po celé zkoumané období britskou domácí politickou scénu.

Druhým významným zkoumaným fenoménem je tzv. zvláštní vztah Británie a USA,

který do jisté míry ovlivňoval i výše zmíněný vztah země k Evropským společenstvím

a později k Evropské unii.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, přičemž každá obsahuje tři

podkapitoly. Zatímco první kapitola se bude zabývat vývojem Velké Británie po druhé

světové válce, druhá a třetí kapitola budou popisovat samotné období Majorových

vlád v první polovině devadesátých let dvacátého století.

Cílem první kapitoly je tedy popsat hlavní trendy britské politiky a ekonomiky

v obdobích před nástupem Johna Majora na post ministerského předsedy. Výchozím

bodem je konec druhé světové války jako začátek nové éry ve světových a i britských

dějinách. Důraz je kladen především na vzestup sociálního státu a rozpad britského


[…]


upřednostňovali provádění této politiky na principu mezivládních jednání. Naproti

tomu v evropské integraci se především po změnách zakládajících smluv na konci

osmdesátých let a v letech devadesátých přistupovalo stále více k nadnárodnímu

způsobu spolupráce. To znamenalo zvyšování pravomocí evropských institucí, které

byly k této spolupráci určeny, což bylo Velkou Británií velmi často vnímáno jako

ohrožení národní suverenity.

I přes všechny neshody o fungování evropské spolupráce a přes názorové

rozdíly ohledně tohoto problému ve vládnoucí Konzervativní straně ale Majorova
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vláda a ministerský předseda sám považovaly členství Velké Británie v Evropských

společenstvích a později v Evropské unii za ekonomicky výhodné a ve velké míře se

snažila v Maastrichtu podílet se na jednání o jejich další podobě. Nakonec se jí

s velkým přispěním samotného ministerského předsedy podařilo vyjednat dvě výjimky

z evropského integračního procesu, což bylo sice nejprve vnímáno jako nepopiratelný

úspěch britské delegace, později to však zapříčinilo další zhoršení stávajících rozporů

mezi konzervativci.

Britské hospodářství na počátku devadesátých let dvacátého století bylo

negativně ovlivněno světovou ekonomickou krizí. Kromě toho v důsledku

neoliberálních reforem předchozích vlád Margaret Thatcherové rostlo v zemi sociální

napětí. Konzervativci se ale přes všechny problémy stále drželi u moci, z části z toho

důvodu, že druhá nejsilnější strana, Labouristická, byla pro velkou část obyvatel

nevolitelná, například protože integrální součástí její kultury byl na počátku

devadesátých let stále ještě socialistický slib věrnosti. To se ale v důsledku

neočekávané volební výhry konzervativců na jaře 1992 změnilo a v Labouristické

straně došlo k personálním a ideologickým změnám. V roce 1994 byl zvolen jako

předseda Labouristické strany Tony Blair se svým reformním programem, a nakonec

dovedl stranu k porážce konzervativců v nadcházejících volbách v roce 1997.

Co se týče zahraniční politiky a projevu již zmíněného zvláštního vztahu

s USA za Majorovy vlády, země byla hned po nástupu Johna Majora do funkce

ministerského předsedy zapojena do První války v Zálivu. Británie se zde po boku

svého silnějšího partnera zapojila do mezinárodní vojenské akce, která měla potrestat

akt jednostranné agrese iráckého režimu proti ropnému Kuvajtu. Tato spolupráce se

Spojenými státy ale byla vyústěním předchozích snah Margaret Thatcherové. Stejně

tak jako jeho předchůdkyně, Major rovněž udržoval nadstandardní osobní vztahy

s americkými prezidenty Georgem Bushem starším a následně Billem Clintonem.

Mimo to Major vedl Konzervativní stranu, která byla už od dob vlád Margaret

Thatcherové názorově rozdělena v otázce přístupu Británie k evropské integraci.

V průběhu Majorovy vlády získalo na převaze tzv. euroskeptické křídlo strany.

V názoru na Evropská společenství se nově nastupující premiér od své předchůdkyně

lišil. Již jako ministr financí v posledním funkčním období vlády Thatcherové

70

přesvědčil váhající ministerskou předsedkyni o nutnosti přistoupit do Evropského

mechanismu směnných kurzů a navázat tak britskou libru na ostatní evropské měny.

Nicméně na podzim 1992, již ve funkci premiéra, byl nucen s velkými škodami

z tohoto uskupení odstoupit.

Tento neúspěch pak vedl k dalším problémům Majorovy vlády. V roce 1995 se

proto rozhodl rezignovat na svou funkci a vyzvat k vnitrostranickým volbám, aby

v případě výhry mohl upevnit své poškozené postavení ve straně a ve vládě. To se mu

nakonec podařilo a s poměrně velkou převahou opět získal post předsedy

Konzervativní strany. Díky několika prohraným doplňovacím volbám se ale nakonec

jeho vláda dostala v parlamentu do menšiny, a bylo tak stále těžší prosazovat své

politiky, především ty, které se týkaly vnitrostátních záležitostí.

Naproti tomu ale v zahraniční politice zaznamenal John Major jeden velmi

důležitý úspěch, když se mu podařilo přispět k mírovému procesu v Severním Irsku.

Vedl také několik úspěšných obchodních misí, které přispěly k dalšímu rozvoji

mezinárodního obchodu Velké Británie.

John Major, který vládl Británii v období po Margaret Thatcherové a před

Tonym Blairem, bývá vnímán často spíše v negativním smyslu slova jako nevýrazný

ministerský předseda bez vlastní vize. Zatímco o jeho předchůdkyni a nástupci

existuje nespočetné množství literatury a studií, Major se jeví jako poněkud

opomíjený. Rozhodně však není pravdou, že by šlo o neschopnou a nevýraznou

osobnost. I když byl omezován problémy ve vlastní straně, podařilo se mu prosadit

rozhodné názory například ohledně evropské integrace, privatizace železnic a pošty či

situace v Severním Irsku.

Protože období, které studovala tato diplomová práce, uplynulo poměrně

nedávno, je možné, že se ještě ukážou nové skutečnosti a dopomohou tak k rozšíření

odkazu Johna Majora jako ministerského předsedy Spojeného království Velké

Británie a Severního Irska. Například hlavní politický komentátor internetového

deníku The Telegraph v roce 2012 napsal, že Majorova vláda nebyla dosud dostatečně

doceněna a že je v této oblasti do budoucna velký prostor ke změně.
279
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Ostatně sám Major se dodnes aktivně vyjadřuje k politické scéně ve Velké

Británii a dále pracuje na jejím dalším rozvoji. V únoru 2013 například podpořil

současného britského ministerského předsedu Davida Camerona v záměru uspořádat

referendum o členství Velké Británie v Evropské unii.
280
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