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Posudek vedoucího diplomové práce

Barbora Fialová, Zahraniční politika Majorovy vlády. Příspěvek ke studiu dějin

ostrovního státu v posledním desetiletí 20. století, Ústav světových dějin, FF UK v Praze,

Praha 2013, 82 stran

Barbora Fialová si zvolila téma pro diplomovou práci, chtěla-li se věnovat moderním

dějinám Velké Británie, výtečně. Období vlády konzervativního premiéra Johna Majora je

totiž, soudě podle zájmu historiků, jakousi „popelkou“. Většina odborníků se věnuje buď

období vlády Margaret Thatcherové (1979–1990) nebo Tonyho Blaira (1997–2007), přičemž

Majorovu éru neprávem opomíjí. K tomuto opomenutí přitom není žádný smysluplný důvod.

První polovina devadesátých let byla velmi dramatická jak na britské vnitropolitické scéně,

tak pokud jde o britskou zahraniční politiku.

Pokud jde o strukturu práce, autorka ji rozdělila do tří vcelku logických kapitol. První

z nich je věnována poválečnému vývoji Velké Británie. Barbora Fialová se v ní vcelku

úspěšně pokusila zrekapitulovat všechno podstatné, co se po roce 1945 v historii ostrovního

státu, zejména v jeho zahraniční politice, událo. Je přirozeně otázkou, zda je zejména délka

kapitoly ve vztahu k jádru práce v pořádku, v zásadě nicméně soudím, že ano. Druhá kapitola

je již pokusem o analýzu událostí, spojených s nástupem Johna Majora do úřadu britského

ministerského předsedy, jeho přístupů k zahraničněpolitickým otázkám a britského přístupu

k procesu evropské integrace jako „destabilizujícího prvku“ Majorovy vlády. Ve třetí,

závěrečné části práce, pak autorka věnovala pozornost jednak znovu problematice vztahu

Británie a Evropské unie, jednak analýze Majorovy vlády v letech 1992–1997, tj. po

překvapivém vítězství konzervativců ve volbách do volební porážky v roce 1997. Škoda, že se

v této kapitole nezabývala více tím, co bych vzhledem k názvu i pojetí práce očekával, tj.

především „zvláštním vztahem“ mezi Londýnem a Washingtonem, který měl na komplexní

podobu britské zahraniční politiky (nejenom v tomto období) zcela zásadní, určující vliv,

včetně angažmá Británie v různých zahraničněpolitických misích atd.
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Mám-li hodnotit práci Barbory Fialové jako celek, rád konstatuji, že autorka

prostudovala velmi solidní množství vydaných pramenů a odborné literatury, díky čemuž se

velmi dobře orientovala ve složitých peripetiích britské domácí a zahraniční politiky.

„Problém“, mohu-li to tak říci, spočívá zejména v již naznačeném opomenutí některých témat,

respektive oblastí britské zahraniční politiky, které jsou (nejen) pro Majorovu éru důležité;

některé části práce jsou navíc spíše popisné než analytické, což nicméně zdaleka není pouze

„problém“ Barbory Fialové. Práce je napsaná kultivovaným jazykem, poznámkový aparát je

v pořádku.

Ze všech těchto důvodů mohu říci, že Barbora Fialová napsala vcelku kvalitní

diplomovou práci, kterou jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře
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Prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze